

Genova, 21/02/2016
Prot. n. 2506

RICHIESTA CHIARIMENTI – GARA SUTURATRICI
Quesiti ditte e relative risposte
SOLO DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
(dal 24/02 al 29/02/2016)

Quesito n. 7

la presente per chiedere gentilmente alcuni chiarimenti in merito alla gara in oggetto. Noi siamo una azienda di distribuzione medicale italiana nata nel 2014... come tale non possediamo i requisiti di natura tecnico-gestionale previsti nel bando. La possibilità di partecipare alla gara di nostro interesse è vincolata alla possibilità di un avvalimento con un'Azienda estera per la quale siamo unici importatori sul territorio italiano. Le chiedo se in questo caso è l'ausiliaria stessa la sola a dover produrre il documento attestante l'attribuzione del PASSOE nonostante sia estera. Inoltre chiedo la possibilità di avere i moduli da far compilare e firmare alla suddetta Azienda ausiliaria (che immagino di dover materialmente spedire per la sottoscrizione in originale), utili ai fini della completezza della documentazione richiesta.

Risposta:

- I requisiti di natura economico-finanziaria o tecnico-gestionale possono essere forniti secondo tutte le modalità previste dal Codice degli Appalti (vedere art. 41 e 42 D.Lgs n. 163/2006.)
- In caso di avvalimento dovranno chiedere l'attribuzione del PASSOE sia l'ausiliaria che l'ausiliata.
- Non è prevista modulistica specifica per l'avvalimento.
- Si rammenta comunque la necessità di fornire i contenuti obbligatori previsti nel caso di utilizzo di detto strumento.

Quesito n. 25

1. Documentazione Amministrativa: art. 7 del disciplinare di gara + chiarimenti pubblicati 23.02.2016 – Istanza di partecipazione a gara Punti 9) e 10) –

punto 9. fatturato globale: il fatturato globale realizzato nel triennio di riferimento è comprovato dai bilanci annuali/ dichiarazioni annuali IVA e quanto da noi realizzato soddisfa il requisito richiesto (1,5 volte del valore nominale dei lotti per i quali si intende partecipare) ; mentre per i fatturato specifico si presentano le dichiarazioni bancarie;

punto 10. nei chiarimenti pubblicati ref. Quesito 10 – punto a) viene da voi indicato che l'elenco delle principali forniture prestate deve raggiungere il fatturato medio annuo dichiarato: ma il fatturato medio da dichiarazione IVA E/O da Bilancio comprende non solo vendite ma anche riparazioni, per cui non può coincidere con la somma delle forniture di beni in ambito medicale : è sufficiente indicare le principali forniture di beni in ambito medicale in numero congruo?

Risposta:

Sì.

Quesito n. 26

2. Capitolato Tecnico – Sezione A – Lotti 2- 3- 4 : A differenza dei Lotti 5-6 , non è stato specificato la fila dei punti: a quante file di punti devono essere le suturatrici lineari per i lotti 2 –3 –4?

Risposta:

Si conferma capitolato tecnico.

Quesito n. 27

La presente per richiedere chiarimenti circa la modalità richiesta per la comprova dei requisiti da inserire nella documentazione AVCPASS:

La documentazione circa la certificazione dei fatturati a Enti pubblici è infatti stata sospesa dal 2012 infatti dal 1° gennaio 2012 è in vigore la Legge 12 novembre 2011, n 183 (Legge di stabilità 2012).

L'art. 15 della citata norma prevede che: "Le certificazioni rilasciate dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con la pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 (autodichiarazioni).

IL REQUISITO RICHIESTO DEL FATTURATO MEDIO ANNUALE SPECIFICO è inoltre di importo notevole: chiediamo quindi la possibilità di inviare a comprova di tale requisito un documento indicante l'elenco dei numeri di fattura e relativi importi a comprova dello stesso.

Chiediamo pertanto delucidazioni sui documenti da produrre a comprova del possesso dei requisiti e da inserire nella creazione del PASSOE.

Chiediamo inoltre se è necessario produrre un PASSOE per ogni lotto a cui si partecipa oppure è possibile creare un unico PASSOE con tutti i lotti di partecipazione.

Risposta:

In merito ai chiarimenti richiesti si fa presente quanto segue: _____

- 1) E' discussa e non pacifica l'applicazione dell'art. 15 L. n. 183/2011 alla normativa del settore degli appalti, che costituisce legislazione speciale: "*lex specialis derogat legi generali; lex posterior generalis non derogat legi priori specialis*"
- 2) Il requisito del fatturato medio annuale specifico (da intendersi come precisato sul modello F1; vedi anche risposta al quesito n. 10) non va in questa fase comprovato da elenchi riepilogativi delle singole fatture.
- 3) Possono essere inseriti certificati attestanti il valore delle forniture o autocertificazioni del concorrente.
- 4) Può essere prodotto un unico passoe per tutti i lotti.

Quesito n. 28

Nella risposta al quesito n.3 dite di aver provveduto a modificare il disciplinare di gara e riportate il seguente stralcio

"per ogni lotto tre unità dei riferimenti in gara (suturatrici, ricariche, applicatori etc), in confezione originale (confezione multi pezzo o tre confezioni contenenti pezzo), secondo le modalità sottoriportate:

- ⇒ le confezioni oggetto di campionatura dovranno recare (mediante apposito sovrascritta con pennarello indelebile) il numero del lotto per cui il car presentato, nonché il codice del prodotto cui si riferisce;
- ⇒ ogni dispositivo dovrà riportare le indicazioni di marcatura CE previste da (D. Lgs. n.46/97 e s.m.i.);
- ⇒ ove non richiesto specificatamente non è necessario, in caso di mis campionare le singole misure;"

Mentre nella risposta al quesito 5 dite che per i lotti 12 e 13 devono essere presentati due kit per ogni lotto come di seguito

Quesito n. 6

~~5) Relativamente ai lotti 12-13, del disciplinare gare, nella sezione "campionatura", non è chiaro quanti campioni devono essere offerti.~~

Risposta:

Per i lotti suddetti devono essere campionati due kit per ogni lotto.

Quanti pezzi bisogna campionare per ogni lotto?

Risposta:

Per i lotti 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,14 debbono essere inviati tre unità di riferimenti; per i lotti 12 e 13 sono sufficienti due kit.

Quesito n. 29

Nel disciplinare di gara per la compilazione delle schede offerta nelle Vs. istruzioni dite che sulle schede bisogna indicare "denominazione, ragione sociale e partita IVA della ditta" e "dati del Produttore: denominazione e ragione sociale, nazionalità e partita IVA" ma non ci sono i campi da compilare, si può fare un allegato con i dati richiesti?

Sempre nelle schede offerta "colonna F" è già inserito come unità di misura "pezzo", se il dispositivo è venduto in confezione da 3 pezzi si può modificare o bisogna lasciare "pezzo"?

Risposta:

Si possono aggiungere allegati per l'indicazione dei dati del Produttore oppure riportare in calce alla scheda F2 i medesimi.

Nella colonna F va lasciata l'unità di misura "pezzo" (che è quella che deve essere quotata).

Quesito n.30

Punto 9 Istanza di partecipazione:

La ditta non raggiunge il fatturato attestabile per i servizi / forniture nel settore oggetto di gara pertanto si presenteranno in alternativa n.2 dichiarazioni bancarie;

Punto 10 Istanza di partecipazione

Visto la risposta al quesito n.10 Vs. Prot. 1989 del 23/02/2016 , all'elenco delle principali forniture chiediamo conferma di poter indicare n.4/5 clienti.

Risposta:

Si confermano le risposte di cui ai quesiti 3 e 10. E' possibile indicare i clienti.

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Riccardo Zanella)

